
 

 

R E G I O N E      C A L A B R I A 

G I U N T A    R E G I O N A L E 

 

Deliberazione n. 604 della seduta del 11 dicembre 2019.                       

Oggetto: DGR 213 del 05.06.2018 recante “Riprogrammazione delle risorse del Fondo Sviluppo Coesione 
(FSC) 2000-2006 certificate sul POR Calabria FESR 2007/2013”. Rimodulazione. 
 

Presidente: On. Gerardo Mario Oliverio 

Relatore (se diverso dal proponente):  

Dirigenti Generali: Arch. Domenicantonio Schiava, Avv. Maria Francesca Gatto, Dott. Francesco Venneri 
(DG Vicario), Ing. Domenico Pallaria. 

Dirigente/i Settore/i:  

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
 X 

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
X  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
X  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
X  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
X  

7 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio. 
        

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
                      Dott. Filippo De Cello 

 

 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTO il paragrafo 7.1 della Delibera CIPE del 21.12.2017 n. 166 ai sensi del quale <<(…) le somme 
spese per progetti inizialmente approvati sul FAS che vengono portati a rendicontazione sui programmi 
comunitari rientrano nella disponibilità del Programma FAS su cui erano stati eseguiti i relativi pagamenti 
una volta ottenuto il rimborso (…)>> 

VISTI, altresì 

- il Decreto legislativo 30.03.2001, n. 165 e ss.mm.ii.;  

- la Legge Regionale del 13.05.1996, n. 7 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella gestionale, per come modificato e integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 
5.12.2000; 

PREMESSO CHE, con Deliberazione n. 213 del 05.06.2018, la Giunta Regionale ha approvato la proposta 
di riprogrammazione delle risorse FSC 2000-2006 certificate sul POR Calabria FESR 2007/2013 pari a € 
214.209.382,43, nel rispetto delle seguenti priorità: 

- l’importo di 100 milioni di euro da destinare alla valorizzazione turistica e culturale dei borghi della 

Calabria; 

- l’importo di 60 milioni di euro da destinare all’APQ Piano degli interventi per la sistemazione 

idrogeologica e idraulica degli alvei; 

- l’importo di 20 milioni di euro da destinare ad interventi di edilizia sportiva; 

- l’importo di 20 milioni di euro da destinare come incentivi alle imprese turistiche; 

- l’importo di 14.209.382,43 da destinare come incentivi alle imprese private per il potenziamento 

dell’offerta turistica e culturale dei borghi della Calabria; 

CONSIDERATO CHE  

- il Dipartimento Urbanistica e Beni Culturali, con DDG n. 10508 del 26.09.2018, ha approvato  

l’Avviso pubblico per il sostegno alle attività ricettiva, della ristorazione, e dei servizi turistici e 

culturali nei Borghi della Calabria pubblicato sul BURC 101 del 19.10.2018; 

- l’ammontare del finanziamento di detto avviso è pari a € 36.718.382,43 di cui € 14.209.382,43 a 

valere sulla DGR 213/2018 e € 22.509.000,00 a valere sulle somme relative alle quote vincolate 

del risultato di amministrazione iscritto nel bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell’art.1, 

comma 495-ter della legge 232/2016; 

- il Dirigente Generale del Dipartimento Urbanistica e Beni Culturali, responsabile della procedura di 

selezione indetta con l’avviso suddetto, con nota prot. n. 422226 del 09.12.2019: 

 ha attestato che lo stato della procedura, per come descritto nella citata nota, non consente 

di individuare, entro il 31.12.2019, i beneficiari dei finanziamenti e, pertanto, non è possibile 

mantenere il relativo stanziamento di € 22.509.000,00 in quanto vincolato a specifiche 

disposizioni di legge in materia; 

 ha chiesto di compensare le risorse di cui sopra, mediante una diversa utilizzazione delle 

risorse già programmate con la DGR n. 213 del 05.06.2018, al fine di assicurare la 

copertura dell’intera procedura (approvata con DDG n. 10508 del 26.09.2018) con le 

analoghe risorse a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione-FSC in aggiunta alla 

disponibilità già assentita dalla medesima DGR n. 213/2018 pari ad €. 14.209.382,43, 

anche in considerazione del riavvio dei lavori della Commissione di valutazione, alla luce 

della sentenza del TAR Calabria n. 1896 del 13.11.19 e della nota di chiarimenti 

dell’avvocatura regionale n. 413782 del 02.12.19;  

CHE con DGR n. 603 del 11.12.2019 si è proceduto alla “Riprogrammazione delle risorse relative agli 
spazi finanziari assegnati ai sensi dei commi dal 495 al 500 della legge 11 dicembre 2016 n. 232 nonché 



dell'intesa tra lo Stato e le Regioni sancita nella seduta del 22 febbraio 2018 (note prot. nn. 422226/2019 
- 422732/2019 e 425153/2019).” 

CHE il Dirigente Generale del Dipartimento Turismo con nota prot. n. 424222 del 10.12.2019 ha attestato 
la disponibilità dell’importo di €. 20.000.000,00 di cui alla DGR 213/2018 per la priorità relativa a incentivi 
alle imprese turistiche in quanto non è stato finalizzato ad alcuna procedura di selezione e, pertanto, può 
essere riprogrammato; 

CHE il Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità con nota prot. n. 426551 
del 11.12.2019 ha attestato la disponibilità dell’importo di almeno €. 2.509.000,00 di cui alla DGR 213/2018 
per la priorità relativa ad interventi di edilizia sportiva in quanto non è stato impegnato e, pertanto può 
essere riprogrammato; 

DATO ATTO CHE, con nota n. 18089 del 11.11.2019, l’Agenzia per la coesione territoriale ha trasmesso 
le linee guida relative al monitoraggio dei progetti FSC al fine della predisposizione del piano di sviluppo 
e coesione previsto dall’art. 44 del D.L.34/2019 convertito dalla legge n.58/2019 e come da proposta di 
modifica della norma stessa, prevista nel disegno di legge di bilancio 2020; 

RITENUTO opportuno procedere, per quanto sopra, ad una diversa utilizzazione delle risorse già 
programmate con la DGR n. 213 del 05.06.2018 per complessivi €. 22.509.000,00 riferite ad interventi non 
ancora avviati e/o le cui somme non risultano ancora impegnate; 

RITENUTO CONSEGUENTEMENTE DI rimodulare la proposta di riprogrammazione di risorse FSC 2000-
2006 certificate nel POR Calabria FESR 2007/2013 approvata con DGR 213/2018 come di seguito 
indicato: 

- l’importo da destinare alla priorità relativa ad incentivi alle imprese private per il potenziamento 
dell’offerta turistica e culturale dei borghi della Calabria è incrementato da € 14.209.382,43 a € 
36.718.382,43; 

- l’importo di € 20.000.000,00 da destinare alla priorità relativa ad interventi di edilizia sportiva è ridotto 
a 17.491.000,00; 

- l’importo di € 20.000.000,00 da destinare alla priorità relativa ad incentivi ad imprese turistiche è 
interamente azzerato; 

PRESO ATTO  

- che i Dirigenti Generali dei Dipartimenti proponenti attestano che l’istruttoria è completa e che sono 
stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che 
disciplinano la materia; 

- che i Dirigenti Generali dei Dipartimenti proponenti, ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, 
comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, 
attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle 
disposizioni delle vigenti norme comunitarie, nazionali e regionali, nonché del disciplinare dei lavori di 
Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale e di Settore 
del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità e del Dipartimento Turismo attestano che la 
presente deliberazione non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio regionale; 

SU PROPOSTA del Presidente della giunta regionale, dell’Assessore alla programmazione, 
dell’Assessore alle infrastrutture, a voti unanimi, 

 

DELIBERA 

1. di rimodulare la proposta di riprogrammazione delle risorse FSC 2000/2006 certificate nel POR 

2007/2013 approvata con DGR 213/2018 come di seguito indicato: 

- l’importo da destinare alla priorità relativa ad incentivi alle imprese private per il 
potenziamento dell’offerta turistica e culturale dei borghi della Calabria è incrementato da € 
14.209.382,43 a € 36.718.382,43; 



- l’importo di € 20.000.000,00 da destinare alla priorità relativa ad interventi di edilizia sportiva 
è ridotto a 17.491.000,00; 

- l’importo di € 20.000.000,00 da destinare alla priorità relativa ad incentivi ad imprese 
turistiche è interamente azzerato; 

2. di demandare ai Dipartimenti Urbanistica e Beni Culturali, Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità e 
Programmazione Nazionale, ciascuno per quanto di competenza e in raccordo con gli organismi 
nazionali preposti, gli atti necessari per la formalizzazione dei pertinenti “strumenti di 
programmazione” sulla base delle disposizioni in materia; 

3. di demandare al Dipartimento Bilancio, Patrimonio, Società partecipate di effettuare le conseguenti 
variazioni di bilancio dopo la formalizzazione dei sopra indicati “strumenti di programmazione”; 

4. di notificare il presente provvedimento al Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità, al 
Dipartimento Urbanistica e Beni Culturali, al Dipartimento Turismo, al Dipartimento 
Programmazione Nazionale; 

5. di disporre la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. Lgs. 
14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE       IL PRESIDENTE 

               Avv. Ennio Antonio Apicella                                 On. Gerardo Mario Oliverio 

 

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data ________________ 
al Dipartimento/i interessato/i □ al Consiglio Regionale □ 

 

L’impiegato addetto 


